
 

     Società della Salute Fiorentina Sud Est 

1 

SOCIETÀ DELLA SALUTE FIORENTINA SUD EST 

Decreto del Direttore 

Numero del provvedimento: 7/2026 

Data del provvedimento: 23/01/2026 

Oggetto: 

Contributo del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali per il 

potenziamento dei Servizi Sociali negli Ambiti Territoriali Sociali: 

trasferimento risorse a titolo di rimborso per assunzione personale con 

profilo di Assistente Sociale nei confronti dei Comuni di Bagno a 

Ripoli, Figline e Incisa V.no, Impruneta e Reggello. 

Struttura proponente: Direzione 

Responsabile del procedimento: Simone Naldoni 

Codice Conto Conto Economico Anno Bilancio 

3B020201120213 
 

TRASFERIMENTO FONDI 

FINALIZZATI A COMUNI RT - SOC 

 

2026 

IL DIRETTORE 

VISTE:  

- la legge 8 novembre 2000, n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e 

servizi sociali; 

- la legge regionale n. 40/2005 “Disciplina del servizio sanitario regionale”, e ss.mm.ii., e, segnatamente il 

capo III bis (“Società della Salute”), articoli 71 bis e ss. che disciplina finalità, funzioni e assetti 

organizzativi delle Società della Salute in Toscana;  

- la legge regionale n. 41/2005 “Sistema integrato di interventi e servizi per la tutela dei diritti di 

cittadinanza sociale”, e ss.mm.ii.; 

- Il PSSIR 2024-2026 approvato con Deliberazione del Consiglio regionale 67 del 30 luglio 2025; 

RICHIAMATI: 

- il vigente Statuto e la Convenzione costitutiva del Consorzio SdS Fiorentina Sud Est, come sottoscritta in 

data 14/01/2021 da tutti gli enti aderenti ai sensi dell’art.31 del D.lgs 267/2000 ed in conformità con la 



 

     Società della Salute Fiorentina Sud Est 

2 

LR n.40/2005 e s.m.i., con atto ai rogiti del Segretario del Comune di Bagno a Ripoli, Dott. Ferdinando 

Ferrini; 

- la Delibera di Assemblea dei Soci n. 8 del 31/07/2024 con la quale si è proceduto all’elezione del Presidente 

della Società della Salute, Francesco Pignotti; 

- la Delibera di Assemblea dei Soci n. 10 del 13/9/2024 con la quale è stata approvata la composizione della 

Giunta Esecutiva della Società della Salute; 

- il Decreto del Presidente della Società della Salute Fiorentina Sud Est n. 2 del 04/12/2024, che incarica il 

sottoscritto Simone Naldoni quale Direttore del Consorzio per il periodo 01/01/2025 – 31/12/2029; 

- la Delibera di Assemblea dei Soci n. 1 del 29 gennaio 2025 di approvazione del Bilancio di previsione per 

l’annualità 2025; 

- la Delibera di Assemblea dei Soci n. 2 del 26 febbraio 2025 di approvazione della Programmazione 

Operativa Annuale (POA) per l’annualità 2025; 

 

CONSIDERATO CHE l’art. 71-bis della L.R. n. 40/2005 e ss.mm. e ii. definisce le Società della Salute “orga-

nismi consortili” e che, pertanto, la disciplina giuridica di funzionamento delle stesse è rinvenibile sia nella L.R. 

n. 40/2005 ss.mm. e ii. sia nel D.lgs. n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali" e 

ss.mm. e ii., che all’art. 31 disciplina i Consorzi; 

PREMESSO CHE la Legge 178/2020 (Legge di Bilancio per il 2021) all'articolo 1, comma 797 e seguenti, 

ha introdotto un livello essenziale delle prestazioni di assistenza sociale definito da un operatore ogni 5.000 

abitanti e un ulteriore obiettivo di servizio definito da un operatore ogni 4.000 abitanti; 

CONSIDERATO CHE in quest’ottica, ai fini di potenziare il sistema dei servizi sociali comunali, la Legge 

sopra richiamata ha previsto l’erogazione di un contributo economico a favore degli Ambiti sociali 

territoriali (ATS) in ragione del numero di assistenti sociali impiegati in proporzione alla popolazione 

residente. 

DATO ATTO CHE il contributo è così determinato:  

 40.000 euro annui per ogni assistente sociale assunto a tempo indeterminato dall’Ambito, ovvero dai 

Comuni che ne fanno parte, in termini di equivalente a tempo pieno, in numero eccedente il rapporto 

di 1 a 6.500 abitanti e fino al raggiungimento del rapporto di 1 a 5.000;  

 20.000 euro annui per ogni assistente sociale assunto in numero eccedente il rapporto di 1 a 5.000 

abitanti e fino al raggiungimento del rapporto di 1 a 4.000; 

PRECISATO CHE il finanziamento ha natura strutturale e non riguarda solo le nuove assunzioni. Dunque, 

ciascun Ambito avrà diritto al contributo per i relativi assistenti sociali fintantoché il numero di assistenti 



 

     Società della Salute Fiorentina Sud Est 

3 

sociali in proporzione ai residenti si manterrà sopra le soglie previste dalla normativa. Pertanto, i contributi 

pubblici sono relativi anche al personale già assunto, laddove eccedente le soglie previste; 

DATO ATTO CHE la Società della Salute Fiorentina Sud Est, Ente riconosciuto dal Ministero del Lavoro e 

delle Politiche Sociali quale capofila dell’Ambito Territoriale Zonale (ATS) “Fiorentina Sud Est”, provvede 

entro il 28 febbraio di ogni anno all’invio al Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, secondo le 

modalità da questo definite, un prospetto riassuntivo che indichi, per il complesso dell'ambito e per ciascun 

comune, con riferimento all'anno precedente e alle previsioni per l'anno corrente il numero medio degli 

assistenti sociali; 

RICHIAMATO il Decreto del Ministro del lavoro e delle politiche sociali n. 125 del 26 luglio 2024 

ammesso alla registrazione dalla Corte Conti in data 22 agosto 2024 al n. 2299 con il quale sono state 

determinate le somme liquidabili agli Ambiti territoriali per il contributo riconosciuto in relazione al numero 

di assistenti sociali assunti a tempo indeterminato per l’anno 2023 e le somme prenotate per l’anno 2024; 

PRESO ATTO CHE con Decreto del Capo Dipartimento per le Politiche Sociali, del Terzo Settore e 

Migratorie n. 337 del 23/10/2024 è stato autorizzato il trasferimento delle risorse assegnate all’Ambito 

Territoriale Sociale “Fiorentina Sud Est” per l’importo pari ad Euro 359.010,15 in relazione al numero di 

assistenti sociali assunti a tempo indeterminato come da Tab. 3 del decreto del Ministro del lavoro e delle 

politiche sociali n. 125 del 6 luglio 2024, finanziamento regolarmente iscritto nel Bilancio di previsione di 

questo Ente; 

RITENUTO necessario effettuare una ricognizione delle richieste di rimborso pervenute da alcuni dei 

Comuni consorziati per le assunzioni di personale a tempo indeterminato con profilo di Assistente Sociale, al 

fine di provvedere al trasferimento delle risorse necessarie al ristoro delle relative spese, come da tabella 

riepilogativa sotto riportata: 

 

ENTE 

N. UNITÀ DI PERSONALE 

ASSUNTO CON PROFILO 

DI ASSISTENTE SOCIALE  

PERIODO DI 

RIFERIMENTO PER LA 

RICHIESTA DI 

RIMBORSO 

IMPORTO DEL 

RIMBORSO RICHIESTO A 

TITOLO DI CONTRIBUTO 

PER IL 

POTENZIAMENTO DEL 

SERVIZIO SOCIALE 

Comune di Bagno a 

Ripoli 

1 unità 01/01/2023-31/12/2023 € 36.774,09 

Comune di Bagno a 

Ripoli 

1 unità 01/01/2024-31/12/2024 € 38.791,58 

Comune di Bagno a 1 indennità di E.Q. 03/06/2025-31/12/2025 € 7.650,00 



 

     Società della Salute Fiorentina Sud Est 

4 

Ripoli 

Comune di Figline e 

Incisa V.no 

1 unità 01/01/2025-16-03-2025 € 10.719,44 

Comune di Figline e 

Incisa V.no 

1 unità 07/04/2025 – 31/12/2025 € 27.130,51 

Comune di Impruneta 1 unità 01/01/2024-31/12/2024 € 40.846,32 

Comune di Impruneta 1 unità 02/12/2024-31/12/2024 € 2.898,46 

Comune di Reggello 1 unità 30/12/2024-31/12/2025 € 37.124,94 

Comune di Reggello 1 unità 23/01/2023-04/08/2023 € 21.313,09 

Comune di Reggello 1 unità 01/11/2023-30/04/2024 € 20.304,64 

 

DATO ATTO CHE la spesa di personale sopra citata, all’esito delle verifiche effettuate risulta conforme a 

quanto dichiarato all’Ambito Territoriale Sociale per il potenziamento del servizio sociale professionale del 

Comune di Rignano, al fine di allinearsi allo standard previsto dalla normativa nazionale citata in premessa; 

RITENUTO pertanto di provvedere al trasferimento delle risorse complessive nei confronti dei Comuni di 

Bagno a Ripoli, Figline e Incisa V.no, Impruneta e Reggello, con la ripartizione indicata nella tabella sopra 

citata, a titolo di rimborso delle spese effettivamente sostenute al fine di assicurare il potenziamento del 

Servizio sociale Professionale sul territorio dei Comuni interessati, a valere sul finanziamento ministeriale 

per il potenziamento del Servizio Sociale Professionale regolarmente iscritto nel Bilancio di Previsione 

dell’Ente che presenta la necessaria disponibilità; 

tutto ciò premesso e considerato 

DISPONE 

per i motivi espressi in narrativa e qui integralmente richiamati: 

1. di approvare le premesse del presente provvedimento; 

2. di dare atto che la Legge 178/2020 (Legge di Bilancio per il 2021) all'articolo 1, comma 797 e seguenti, 

ha introdotto un livello essenziale delle prestazioni di assistenza sociale definito da un operatore ogni 

5.000 abitanti e un ulteriore obiettivo di servizio definito da un operatore ogni 4.000 abitanti; 

3. di dare atto che, ai fini di potenziare il sistema dei servizi sociali comunali, la Legge sopra richiamata ha 

previsto l’erogazione di un contributo economico a favore degli Ambiti sociali territoriali (ATS) in ra-

gione del numero di assistenti sociali impiegati in proporzione alla popolazione residente; 



 

     Società della Salute Fiorentina Sud Est 

5 

4. di dare atto che con Decreto del Capo Dipartimento per le Politiche Sociali, del Terzo Settore e Migrato-

rie n. 337 del 23/10/2024 è stato autorizzato il trasferimento delle risorse assegnate all’Ambito Territo-

riale Sociale “Fiorentina Sud Est” per l’importo pari ad Euro 359.010,15 in relazione al numero di assi-

stenti sociali assunti a tempo indeterminato come da Tab. 3 del decreto del Ministro del lavoro e delle 

politiche sociali n. 125 del 6 luglio 2024, finanziamento regolarmente iscritto nel Bilancio di previsione 

di questo Ente; 

5. di prendere atto delle richieste di rimborso pervenute da alcuni dei Comuni consorziati per le assunzioni 

di personale a tempo indeterminato con profilo di Assistente Sociale, al fine di provvedere al trasferi-

mento delle risorse necessarie al ristoro delle relative spese, come da tabella riepilogativa sotto riportata: 

 

ENTE 

N. UNITÀ DI PERSONALE 

ASSUNTO CON PROFILO 

DI ASSISTENTE SOCIALE  

PERIODO DI 

RIFERIMENTO PER LA 

RICHIESTA DI 

RIMBORSO 

IMPORTO DEL 

RIMBORSO RICHIESTO A 

TITOLO DI CONTRIBUTO 

PER IL 

POTENZIAMENTO DEL 

SERVIZIO SOCIALE 

Comune di Bagno a 

Ripoli 

1 unità 01/01/2023-31/12/2023 € 36.774,09 

Comune di Bagno a 

Ripoli 

1 unità 01/01/2024-31/12/2024 € 38.791,58 

Comune di Bagno a 

Ripoli 

1 indennità di E.Q. 03/06/2025-31/12/2025 € 7.650,00 

Comune di Figline e 

Incisa V.no 

1 unità 01/01/2025-16-03-2025 € 10.719,44 

Comune di Figline e 

Incisa V.no 

1 unità 07/04/2025 – 31/12/2025 € 27.130,51 

Comune di Impruneta 1 unità 01/01/2024-31/12/2024 € 40.846,32 

Comune di Impruneta 1 unità 02/12/2024-31/12/2024 € 2.898,46 

Comune di Reggello 1 unità 30/12/2024-31/12/2025 € 37.124,94 

Comune di Reggello 1 unità 23/01/2023-04/08/2023 € 21.313,09 

Comune di Reggello 1 unità 01/11/2023-30/04/2024 € 20.304,64 

 

6. di dare atto che la spesa di personale sopra citata, all’esito delle verifiche effettuate risulta conforme a 

quanto dichiarato all’Ambito Territoriale Sociale per il potenziamento del servizio sociale professionale 

del Comune di Rignano, al fine di allinearsi allo standard previsto dalla normativa nazionale citata in 

premessa; 



 

     Società della Salute Fiorentina Sud Est 

6 

7. di provvedere al trasferimento delle risorse nei confronti dei Comuni di Bagno a Ripoli, Figline e Incisa 

V.no, Impruneta e Reggello, di cui alla ripartizione indicata nella tabella sopra citata, a titolo di rimborso 

delle spese effettivamente sostenute al fine di assicurare il potenziamento del Servizio sociale Professio-

nale sul territorio dei Comuni interessati, a valere sul finanziamento ministeriale per il potenziamento del 

Servizio Sociale Professionale regolarmente iscritto nel Bilancio di Previsione dell’Ente che presenta la 

necessaria disponibilità; 

8. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo; 

9. di pubblicare il presente provvedimento ai sensi del D.Lgs n. 33/2013 sul proprio sito istituzionale; 

10. di trasmettere e partecipare il presente atto agli Enti consorziati e al Collegio Sindacale. 

 

         Bagno a Ripoli, 23/01/2025           IL DIRETTORE 

                                                                                                                         Dott. Simone Naldoni 

 


		2026-01-23T17:45:32+0100
	NALDONI SIMONE




